Se ha clasificado en el pasivo corriente la deuda de los derivados de cobertura de tipo de interés del préstamo sindicado de NH Finance debido a que se
han liquidado en el mes de febrero de 2012 (véase Nota 24).

El pasivo financiero derivado del registro de la opción de venta concedida por la Sociedad Dominante a sus socios minoritarios de Donnafugata Resort,
S.r.l. (véase Nota 25) se ha clasificado como de nivel 3 según la jerarquía de cálculo establecida en la NIIF 7, mientras que el plan de retribución y los otros
instrumentos financieros derivados se han clasificado como de nivel 2.

La variación del valor razonable de esta opción se ha registrado dentro del epígrafe “Variación de valor razonable en instrumentos financieros” del estado
del resultado integral consolidado del ejercicio 2011 adjunto.

Se muestra a continuación el detalle del análisis de sensibilidad del valor razonable de este pasivo al cierre del ejercicio 2011:

Sensibilidad
Miles de Euros

Pasivo Financiero

+100 p.p. (incremento tasa de descuento) (1.180)

-100 p.p (disminución tasa de descuento) 76

En la línea “Subvenciones de capital” se recogen básicamente, al 31 de diciembre de 2011, las subvenciones recibidas para la construcción de hoteles y
campos de golf, según el siguiente detalle:

Miles de Euros

2011 2010

Donnafugata 16.936 6.200

Sotogrande 2.136 2.368

Parco Degli Aragonesi 1.777 1.994

NH Barbizon Palace 155 -

Otras subvenciones 16 21

 21.020 10.583

MEMORIA dE LAs CUENtAs ANUALEs CONsOLIdAdAs 91

Al 31 de diciembre de 2011 los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que cumplen con todos los requisitos estipulados en dichas
subvenciones, por lo que consideran las mismas como no reintegrables.

En el epígrafe “Indemnización por la cancelación del contrato de arrendamiento Hotel NH Buhlerhöhe” se recoge el pasivo correspondiente a la parte de
la indemnización al propietario del hotel por la cancelación del contrato de arrendamiento con vencimiento en el largo plazo. En el ejercicio 2011 el Grupo
ha procedido al pago de 3 millones de euros.

[…]

obliga a pagar al banco un tipo de interés que oscila según contrato entre el 3,2% y 4,2% siempre que el Euribor toque una barrera específica fijada que
oscila según contrato entre el 2,65% y el 3,50%.

La variación en el valor razonable de estos de derivados de tipo de interés ha supuesto un efecto imputado al estado del resultado integral consolidado
del ejercicio 2011 de 2.644 miles de euros (3.756 miles de euros durante el ejercicio 2010).

MEMORIA dE LAs CUENtAs ANUALEs CONsOLIdAdAs92

 18.2. Análisis de sensibilidad de los instrumentos financieros derivados

 Análisis de sensibilidad al tipo de interés

Las variaciones de valor razonable de los derivados de tipo de interés contratados por el Grupo dependen de la variación de la curva de tipos de
interés del euro a largo plazo. El valor razonable de dichos derivados asciende a un importe negativo de 1.784 miles de euros al 31 de diciembre de
2011 (11.187 miles de euros al 31 de diciembre de 2010).

Se muestra a continuación el detalle del análisis de sensibilidad de los valores razonables de los derivados contratados por el Grupo al cierre de los
ejercicios 2011 y 2010, tanto en patrimonio neto (“coberturas eficientes”) como en Resultados (“coberturas no eficientes”):

Sensibilidad

Miles de Euros

Patrimonio Neto Resultados

2011 2010 2011 2010

+0,5% (incremento en la curva de tipos) - 1.406 10 55

-0,5% (descenso en la curva de tipos) - (1.416) (5) (35)

El detalle del análisis de sensibilidad, al cierre del ejercicio 2011, de los valores razonables de los derivados contratados por el Grupo, no incluye el efecto
del instrumento financiero contratado por NH Finance, S.A. al no ser significativo, debido a que dicho derivado tiene vencimiento el 2 de febrero de 2012.

19. PLANES DE RETRIBUCIÓN REFERENCIADOS AL VALOR DE
COTIZACIÓN DE LA ACCIÓN

Al 31 de diciembre de 2011 el Grupo tiene en vigor un plan de retribución referenciado al valor de cotización de la acción aprobado en mayo de 2007. El
movimiento experimentado en el número de derechos concedidos en el marco de dicho Plan de retribución durante los ejercicios 2011 y 2010 es el siguiente:

[…]

MEMORIA dE LAs CUENtAs ANUALEs CONsOLIdAdAs 93

El detalle del cálculo de la provisión a 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

Millones de Euros

Acc antiguas Acc nuevas Total

Número de acciones afectas a la cobertura del plan 3,79 2,53 6,32

Precio de traspaso 13,35 2,25 8,91

Provisión necesaria 50,60 5,68 56,28

Cotización diciembre 2011 - - 2,18

Valor a cierre diciembre 2011 - - 13,77

Provisión a dotar - - 42,51

Actualización flujos de financiación - - 0,88

Provisión total - - 43,39

 Análisis de sensibilidad al precio de la acción de NH Hoteles

Las variaciones de valor razonable del derivado sobre el precio de la acción de NH Hoteles contratado por el Grupo depende principalmente de la
variación de la cotización de la acción, así como de la evolución de la curva de tipos de interés del euro y las estimaciones de dividendos que realizan los
agentes del mercado. El valor razonable neto de dicho derivado es de 43.389 miles de euros negativos al 31 de diciembre de 2011 (35.359 miles de euros
negativos al 31 de diciembre de 2010).

Se muestra a continuación el detalle del análisis de sensibilidad de los valores razonables de los derivados contratados por el Grupo:

Sensibilidad en Resultados
Miles de Euros

2011 2010

+10% (subida de la acción) 1.377 2.145

-10% (descenso de la acción) (1.377) (2.145)

El análisis de sensibilidad muestra que, ante incrementos en el precio de la acción, el valor razonable negativo de los derivados desciende, mientras que
si la acción desciende, el valor razonable negativo se incrementa.

20. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

El detalle de las “Provisiones para riesgos y gastos” al 31 de diciembre de 2011 y 2010 así como los principales movimientos registrados durante dichos
ejercicios son los siguientes:

Millones de Euros

Saldo al
31.12.2009

Dotaciones Aplicaciones/
Reducciones Traspasos Saldo al

31.12.2010

Provisiones para riesgos y gastos no corrientes: